
148 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

5.3. Valsts budžeta izdevumi 

Valsts budžeta izdevumi 2018.gadā plānoti 8 954,2 milj. euro apmērā. Izdevumu 

palielinājums, salīdzinot ar 2017.gada plānu, ir 7,5% jeb 626,7 milj. euro. 

 

 

 

5.1.att. Valsts budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām no 2017. līdz 

2020.gadam, milj. euro 

Atbilstoši izvirzītajām prioritātēm būtiskākais finansējuma palielinājums paredzēts 

nozarēs, ko valdība ir definējusi kā prioritāras, proti, veselība un aizsardzība, līdz ar to no 

kopējiem valsts budžeta izdevumiem saskaņā ar izdevumu klasifikāciju atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām: 

 11,1% jeb 990,9 milj. euro paredzēti veselībai, kas salīdzinājumā ar 2017.gadā plānoto 

ir par 193,2 milj. euro jeb 24,2% vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts ar papildu 

finansējuma piešķiršanu veselības aprūpes sistēmas reformas ieviešanai. Papildu 

finansējums nodrošināts, panākot vienošanos ar Eiropas Komisiju par budžeta deficīta 

atkāpi 0,4% no IKP, līdz ar to 2018.gadā piešķirts papildu finansējums 113,4 milj. euro 

apmērā. Bez tam, paredzēts papildu finansējums 85,3 milj. euro apmērā atbilstoši valsts 

pamatbudžetā plānotajiem ieņēmumiem no VSAOI sadales veselības aprūpes 

finansēšanai;  

 6,4% jeb 574,8 milj. euro tiek novirzīti aizsardzībai, kas salīdzinājumā ar 2017.gadā 

plānoto ir par 124,6 milj. euro jeb 27,7% vairāk. Palielinājums nodrošina Aizsardzības 

ministrijas budžeta izdevumus 2018.gadā 2,0% apmērā no IKP. Tāpat vidēja termiņa 

budžeta ietvarā ir paredzēts finansējums, lai nodrošinātu aizsardzības izdevumus arī 

2019.gadā un 2020.gadā 2,0% apmērā no IKP. 

9
9

9
,9

4
5

0
,3

5
8

5
,0

1
 7

4
7

,2

4
1

,2

9
,8

7
9

7
,7

1
6

6
,1

6
8

3
,7

2
 8

4
6

,5

1
 1

9
0

,6

5
7

4
,8

5
7

1
,2

1
 4

7
5

,3

5
1

,8

1
2

,8

9
9

0
,9

1
8

8
,7

7
5

6
,4

3
 1

4
1

,6

1
 3

0
8

,1

5
9

9
,1

5
4

7
,8

1
 5

4
5

,5

4
1

,3

1
0

,2

1
 0

2
7

,7

1
5

1
,7

7
3

6
,3

3
 3

5
5

,2

1
 3

9
8

,4

6
3

2
,8

5
5

0
,0

1
 7

9
4

,4

3
4

,5

8
,6

1
 0

2
7

,6

1
4

8
,2

7
0

4
,3

3
 5

4
0

,0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Visparējie

valdības dienesti

Aizsardzība Sabiedriskā

kārtība un

drošība

Ekonomiskā

darbība

Vides

aizsardzība

Teritoriju un

mājokļu

apsaimniekošana

Veselība Atpūta, kultūra

un reliģija

Izglītība Sociālā

aizsardzība

2017.gada plāns 2018.gada plāns 2019.gada plāns 2020.gada plāns



149 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Papildus resursi ir nodrošināti arī citu nozīmīgu pasākumu finansēšanai – demogrāfijas 

sekmēšanai 28,2 milj. euro, sociālo programmu stiprināšanai, tostarp atbalstam audžuģimenēm 

un aizbildņiem 8,4 milj. euro, Valsts autoceļu fondam 25,6 milj. euro, atalgojuma pieaugumam 

augstskolu pedagogiem, papildu investīcijām valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai, u.c.. Līdz ar to no kopējiem valsts budžeta izdevumiem saskaņā ar 

izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām: 

 35,1% jeb 3 141,6 milj. euro tiek novirzīti sociālajai aizsardzībai, kas salīdzinājumā ar 

2017.gadā plānoto ir par 295,1 milj. euro vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts ar 

vecuma pensijas un pabalstu vidējo apmēru mēnesī prognozēto palielināšanos, kā arī 

pabalstu (vecuma pensijas, slimības un bezdarbnieka) saņēmēju skaita prognozēto 

palielināšanos; 

 8,4% jeb 756,4 milj. euro novirzīti izglītībai, kas salīdzinājumā ar 2017.gadā plānoto ir 

par 72,6 milj. euro jeb 10,6% vairāk. Paredzēts papildu finansējums augstākās izglītības 

pedagogu atlīdzības paaugstināšanai saskaņā ar pedagogu darba samaksas reformu. Ir 

palielinājušies izdevumi Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem izglītības jomā; 

 6,4% jeb 571,2 milj. euro paredzēti sabiedriskai kārtībai un drošībai, kas salīdzinājumā 

ar 2017.gadā plānoto ir par 13,8 milj. euro jeb 2,4% mazāk. Samazinājums galvenokārt 

saistīts ar jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa uzsākšanas atlikšanu līdz 

2020.gadam. Vienlaikus paredzēts papildu finansējums Latvijas Republikas valsts 

robežas uzturēšanai, kā arī robežas ar Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku 

izbūvei; 

 16,5% jeb 1 475,3 milj. euro tiek novirzīti ekonomiskai darbībai, kas salīdzinājumā ar 

2017.gadā plānoto ir par 272,0 milj. euro jeb 15,6% mazāk, kas galvenokārt saistīts ar 

to, ka būtiski samazinājies finansējums budžeta resora “74.Gadskārtējā valsts budžeta 

izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmā “Nesadalītais 

finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” (turpmāk – 80.00.00 

programma), jo finansējums apstiprinātiem un jau uzsāktiem projektiem ir ieplānots 

attiecīgu nozaru ministriju budžetos; 

 13,3% jeb 1 190,6 milj. euro tiek novirzīti vispārējiem valdības dienestiem, kas 

salīdzinājumā ar 2017.gadā plānoto ir par 190,8 milj. euro jeb 19,1% vairāk. Izdevumu 

pieaugums galvenokārt saistīts ar to, ka būtiski palielinājušies izdevumi Eiropas 

Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem 

projektiem nozaru ministriju budžetos apstiprinātiem un jau uzsāktiem projektiem, kas 

2017.gadā sākotnēji bija plānots budžeta resora “74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmā un budžeta izpildes procesā 

pārdalīts uz nozaru ministriju budžetiem;  

 0,6% jeb 51,8 milj. euro paredzēti vides aizsardzībai, kas salīdzinājumā ar 2017.gadā 

plānoto ir par 10,5 milj. euro jeb 25,6% vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts ar 

finansējuma pieaugumu Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta projektu īstenošanai; 

 0,1%  jeb 12,8 milj. euro plānoti teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai; 

 2,1% jeb 188,7 milj. euro plānoti atpūtai, kultūrai un reliģijai, kas salīdzinājumā ar 

2017.gadā plānoto ir par 22,7 milj. euro jeb 13,7% vairāk, kas galvenokārt saistīts ar 

finansējuma pieaugumu kultūras mantojumam, kultūras projektiem un investīcijām, tai 

skaitā  Latvijas Valsts Simtgades programmas īstenošanai u.c. 



150 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Saskaņā ar izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām valsts budžeta 

izdevumu finansēšanai 2018.gadā 1 076,7 milj. euro jeb 12,0% no kopējiem izdevumiem 

paredzēts novirzīt atlīdzībai. Salīdzinot ar 2017.gadu, 2018.gadā izdevumi atlīdzībai palielinās 

par 7,1% jeb 71,8 milj. euro. Atlīdzības izdevumu pieaugums saistīts ar minimālās mēneša 

darba algas paaugstināšanu līdz 430 euro ar 2018.gada 1.janvāri, darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu palielināšanu saistībā ar pieņemtajiem grozījumiem likumā 

“Par valsts sociālo apdrošināšanu” ar 2018.gada 1.janvāri. Finansējums palielināts Aizsardzības 

ministrijai starptautisko operāciju un Nacionālo bruņoto spēku personālsastāva centralizētajam 

atalgojumam. Bez tam, prioritāro pasākumu ietvaros papildu finansējums atlīdzībai paredzēts 

Ārlietu ministrijai Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta stiprināšanai Latvijas drošības 

un ekonomisko pamatinterešu aizstāvībai, Tieslietu ministrijai Valsts probācijas dienesta 

nodarbināto atlīdzības pieaugumam, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

vides uzraudzības stiprināšanai (t.sk. algām inspektoriem), Kultūras ministrijai kultūras 

mantojuma iestāžu darbinieku atalgojuma pieaugumam, Finanšu ministrijas iestāžu kapacitātes 

stiprināšanai, t.sk. ēnu ekonomikas apkarošanai, Valsts ieņēmumu dienesta stratēģisko mērķu 

sasniegšanai (t.sk. muitnieku, inspektoru un finanšu policistu atalgojumam), Valsts ieņēmumu 

dienesta administratīvās struktūras reformas turpināšanai, tajā skaitā APA (advance price 

agreement) un transfertcenu kapacitātes stiprināšanai, Zemkopības ministrijai administratīvās 

kapacitātes palielināšanai uzraudzības, kontroles funkciju nodrošināšanai dzīvnieku un augu 

infekcijas slimību apkarošanas un Eiropas Savienības fondu administrēšanas jomā, kā arī 

Personas datu aizsardzības regulas daļējai prasību izpildei, datu drošības, pieejamības un 

leģitimitātes nodrošināšanai, un IKT sistēmu integrācijai un attīstībai, Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas biroja administratīvās kapacitātes stiprināšanai, Valsts kontroles kapacitātes 

stiprināšanai lietderības un atbilstības pārbaužu tvēruma paplašināšanai publiskā sektora 

revīzijās, Satversmes tiesai un Prokuratūrai tiesnešu un prokuroru atalgojuma palielināšanai   

u.c. 

Izdevumi precēm un pakalpojumiem 2018.gadā paredzēti 871,7 milj. euro jeb 9,7% no 

kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2017.gadu, 2018.gadā izdevumi precēm un 

pakalpojumiem palielināti par 21,7% jeb 155,2 milj. euro. Palielinājums galvenokārt saistīts ar 

Nacionālo bruņoto spēku kaujas spēju celšanu un izdevumiem Eiropas Savienības politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem nozaru ministriju 

budžetos.  

Procentu izdevumiem 2018.gadā paredzēti 235,0 milj. euro. Salīdzinot ar 2017.gadu, to 

apjoms samazināts par 26,3 milj. euro jeb 10,1%. Procenta izdevumi samazināti, ņemot vērā 

faktiski uzņemtās valsts parāda saistības un bāzes aizņemšanās scenāriju vidējam termiņam.  

Subsīdijām un dotācijām 2018.gadā paredzēti 2 165,5 milj. euro jeb 24,2% no kopējiem 

izdevumiem. Salīdzinot ar 2017.gadu, to apjoms samazināts par 41,0 milj. euro jeb 1,9%. 

Samazinājums galvenokārt saistīts ar to, ka būtiski samazinājies finansējums budžeta resora 

“74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 

programmā, jo finansējums apstiprinātiem un jau uzsāktiem projektiem ir ieplānots attiecīgu 

nozaru ministriju budžetos. Savukārt, valsts pamatfunkciju īstenošanai paredzētais finansējums 

palielinās saistībā ar papildu finansējuma piešķiršanu veselības aprūpes sistēmas reformas 

ieviešanai. 

Sociālajiem pabalstiem 2018.gadā paredzēti 3 037,4 milj. euro jeb 33,9% no kopējiem 

izdevumiem. Salīdzinot ar 2017.gadu, to apjoms palielinājies par 276,8 milj. euro jeb 10,0%. 

Palielinājums galvenokārt saistīts ar vecuma pensijas un pabalstu vidējo apmēru mēnesī 

prognozēto palielināšanos, kā arī pabalstu (vecuma pensijas, slimības un bezdarbnieka) 

saņēmēju skaita prognozēto palielināšanos. Bez tam, demogrāfijas sekmēšanai paredzēts 

papildu finansējums ģimenes valsts pabalsta apmēra palielināšanai. 



151 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un izdevumi starptautiskajai 

sadarbībai 2018.gadā plānoti 317,4 milj. euro apmērā jeb 3,5% no kopējiem izdevumiem. 

Salīdzinot ar 2017.gadu, to apjoms samazināts par 0,8% jeb 2,5 milj. euro. Tajā skaitā kārtējie 

maksājumi Eiropas Savienības budžetā salīdzinājumā ar 2017.gadu samazināti par 9,2 milj. 

euro, bet izdevumi starptautiskajai sadarbībai palielināti par 6,7 milj. euro. Kārtējie maksājumi 

Eiropas Savienības budžetā precizēti, ņemot vērā 2017.gada maijā makroekonomisko 

izaugsmes rādītāju un muitas nodokļu ieņēmumu prognozes. 

Uzturēšanas izdevumu transfertiem paredzēti 808,1 milj. euro, tai skaitā pašvaldībām, 

valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātajām publiskajām personām un budžeta nefinansētām 

iestādēm. Salīdzinot ar 2017.gadu, to apjoms palielināts par 77,4 milj. euro jeb 10,6%. Tajā 

skaitā paredzēta kompensācija pašvaldībām, lai nodrošinātu pašvaldību budžetu nodokļu 

ieņēmumus kopā ar speciālo dotāciju 19,6% apmērā no kopbudžeta nodokļu ieņēmumiem,  

izdevumi augstākās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas palielinājumam, papildus 

investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai u.c. 

Kapitālajiem izdevumiem 2018.gadā paredzēti 442,3 milj. euro jeb 4,9% no kopējiem 

izdevumiem. Salīdzinot ar 2017.gadu, tie palielināti par 115,3 milj. euro jeb 35,3%. 

Palielinājums galvenokārt saistīts ar nozaru ministriju budžetos plānotajiem izdevumiem 

apstiprinātiem un uzsāktiem Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem, kā arī izdevumiem Autoceļu sakārtošanas 

programmas 2014.-2023.gadam īstenošanai, Latvijas Republikas valsts robežas ar Krievijas 

Federāciju un Baltkrievijas Republiku izbūvei, Valsts meža dienestam ugunsapsardzības 

specializētā autotransporta iegādei u.c.  

 

5.2.att. Valsts budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no 2017. līdz 

2020.gadam, milj. euro 

1
0

0
4

,9

7
1

6
,5

2
6

1
,4

2
2

0
6

,5

2
7

6
0

,6

3
1

9
,9

7
3

0
,8

3
2

6
,9

1
 0

7
6

,7

8
7

1
,7

2
3

5
,0

2
 1

6
5

,5

3
 0

3
7

,4

3
1

7
,4

8
0

8
,1

4
4

2
,3

1
 0

6
0

,8

8
9

6
,8

2
4

1
,3

2
 2

8
9

,7

3
 2

5
4

,6

3
5

4
,5

9
0

3
,4

3
2

1
,9

1
 0

7
3

,4

9
7

0
,8

2
7

6
,3

2
 4

3
4

,0

3
 4

3
9

,3

3
6

4
,6

9
6

9
,5

3
1

0
,9

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Atlīdzība Preces un

pakalpojumi

Procentu

izdevumi

Subsīdijas un

dotācijas

Sociālie

pabalsti

Kārtējie

maksājumi ES

budžetā un

starptautiskā

sadarbība

Uzturēšanas

izdevumu

transferti

Kapitālie

izdevumi

2017.gada plāns 2018.gada plāns 2019.gada plāns 2020.gada plāns



152 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

I. Valsts pamatbudžeta un speciālā budžeta izdevumu kopsavilkums 

Valsts budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta.  

Lai nodrošinātu sabiedrībai uzskatāmu priekštatu par to, kādi resursi ir iesaistīti valsts 

pamatfunkciju īstenošanā un kādi Eiropas Savienības un citu ārvalstu politiku instrumentu 

pasākumu ieviešanā, visi gadskārtējā valsts budžeta izdevumi tiek nodalīti šādās sadaļās: 

- valsts pamatfunkciju īstenošana; 

- Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana. 

Valsts pamatbudžeta izdevumi 2018.gadā plānoti 6 489,4 milj. euro apmērā. 

Izdevumu palielinājums, salīdzinot ar 2017.gada plānu, ir 6,6% jeb 402,3 milj. euro. 

Valsts pamatfunkciju īstenošanai 2018.gadā paredzēts finansējums 5 232,9 milj. euro 

apmērā jeb 80,6% no kopējiem valsts pamabudžeta izdevumiem. 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansēto 

un līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai 2018.gadā paredzēts finansējums 1 256,4 

milj. euro apmērā jeb 19,4% no kopējiem valsts pamatbudžeta izdevumiem. Apstiprinātajiem 

projektiem un pasākumiem finansējums 1 130,8 milj. euro apmērā paredzēts ministriju un citu 

centrālo valsts iestāžu budžetos, bet projektiem, kuri vēl tiks apstiprināti, finansējums 125,6 

milj. euro apmērā ieplānots budžeta resora “74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 

pārdalāmais finansējums” programmā 80.00.00. 

 

5.3.att. Valsts pamatbudžeta izdevumi no 2017. līdz 2020.gadam, milj. euro 

2018.gada budžetā paredzēts finansējums ES politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības finansējuma un līdzfinansējuma nodrošināšanai: 

4 752,2
5 232,9 5 310,6 5 502,9

1 334,8

1 256,4 1 347,0
1 484,3

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2017.gada plāns 2018.gada plāns 2019.gada plāns 2020.gada plāns

Izdevumi pamatfunkcijām Izdevumi ES un pārējās ĀFP apguvei

6 087,0 6 489,4 6 987,16 657,5



153 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

euro 

ES politiku instruments, pārējā ārvalstu finanšu palīdzība 2018.gada plāns 

Pamatbudžetā – kopā 1 256 418 522 

tajā skaitā   

Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu budžetos ieplānotais finansējums 

sadalījumā pa ES politiku instrumentiem un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzību 1 130 822 544 

Eiropas transporta, telekomunikāciju un enerģijas infrastruktūras tīkli un Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instruments 21 315 852 

Kohēzijas fonds (2014-2020) 88 320 374 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds (2007-2013) 82 242 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds (2014-2020) 253 933 427 

Eiropas Sociālais fonds (2014-2020) 114 866 018 

Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds (2014-2020) 277 011 732 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (2014-2020) 247 643 393 

Eiropas Zivsaimniecības fonds (EZF) un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 

fonds (EJZF) (2014-2020) 26 210 894 

Eiropas Kopienas iniciatīvas 5 266 712 

3.mērķis "Eiropas teritoriālā sadarbība" 30 644 986 

Citi Eiropas Savienības politiku instrumenti 55 550 633 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti 60 221 

Citi ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 9 916 060 

Budžeta resora „74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 

pārdalāmais finansējums” programmā 80.00.00 „Nesadalītais finansējums 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” plānotais 

finansējums 125 595 978 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



154 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Valsts speciālā budžeta izdevumi 2018.gadam plānoti 2 651,2 milj. euro apmērā, kas, 

salīdzinot ar 2017.gada plānu, veido palielinājumu par 9,5% jeb 230,4 milj. euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

apakšprogrammas līmenī tiek izslēgti savstarpējie transferti 

5.4.att. Valsts speciālā budžeta izdevumi no 2017. līdz 2020.gadam, milj. euro 

II. Izdevumu pārskatīšanas rezultāti 2018.gadam 

2016.gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību, 

iedibinot jaunu procesu – pastāvīgu un sistemātisku valsts budžeta izdevumu pārskatīšanu. Jau 

divus gadus neatņemama valsts budžeta projekta sagatavošanas sastāvdaļa ir izdevumu 

pārskatīšana, kuras mērķis ir kāpināt publisko izdevumu efektivitāti, veicinot orientēšanos uz 

politikas un darbības rezultātiem, sasniedzot labākus politikas rezultātus ar mazākiem 

ieguldījumiem, regulāri un sistemātiski pārvērtējot iepriekšējo gadu prioritātes. 

Cieša sadarbība ar nozaru ministrijām ir viens no pamata priekšnosacījumiem izdevumu 

pārskatīšanas procesā. Ministrijas ir aktīvi izrādījušas savu interesi par izdevumu pārskatīšanas 

procesu, un tās ir ieguldījušas kvalificētus cilvēkresursus gan pārstāvības, gan kvalitatīva darba 

rezultāta nodrošināšanai. 

Izdevumu pārskatīšanas rezultātā ir identificēti pieejamie resursi kopējām valsts 

prioritātēm 2018.gadam 28,6 milj. euro un 2019.gadam 25,4 milj. euro apmērā. Papildus 

tam atbilstoši Ministru kabinetā apstiprinātajam izdevumu pārskatīšanas tvērumam, tai 

skaitā pārskatot 2014. – 2016.gadā piešķirto finansējumu jaunajām politikas iniciatīvām, 

neatliekamajiem pasākumiem un citiem prioritārajiem pasākumiem,  ir identificēti 

ministriju iekšējie resursi 2018.gadam 52,5 milj. euro un 2019.gadam 47,6 milj. euro 

apmērā. Izdevumu pārskatīšanas rezultātā identificētos iekšējos finanšu resursus nozaru 

ministrijas jau izmanto vai vidējā termiņā izmantos nozares aktuālo prioritāšu 

finansēšanai. 

1 756,9
1 916,4 2 060,3 2 194,5

479,1
534,0

583,9
616,8

130,6

136,5

141,7
145,9

 0,0

 500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

3 000,0

3 500,0

2017.gada plāns 2018.gada plāns 2019.gada plāns 2020.gada plāns

VSAA speciālais budžets Darba negadījumu speciālais budžets

Nodarbinātības speciālais budžets Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets

Valsts pensiju speciālais budžets

2 651,2 2 855,22 420,8 3 032,8 



155 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Kopumā ministrijas iesniegušas 107 priekšlikumus procesu efektivizēšanai, tostarp 

budžeta pieprasījumu izstrādei un budžeta izpildes analīzei. No tiem lielāko daļu Finanšu 

ministrija plāno risināt jau tuvākā gada laikā. Būtiski, ka pateicoties aktīvai ministriju 

iesaistei, jau ir ieviestas izmaiņas un noteikta jauna kārtība finansējuma piešķiršanai 

prioritārajiem nozaru pasākumiem, kā pamata kritērijus izvirzot – pozitīvu ietekmi uz 

tautsaimniecību, ekonomiskās izaugsmes veicināšanu un strukturālās reformas.  

Tāpat, lai sakārtotu IKT jomu sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministriju un nozares ekspertiem ir izstrādāts plāns publisko pakalpojumu 

piegādes un IKT jomas analīzei vidējā termiņā. Tās ietvaros plānots īstenot gan IKT 

pārvaldības, gan IKT risinājumos balstīto administratīvo funkciju, gan publisko 

pakalpojumu sniegšanas optimizāciju. 

Lai jau 2017.gadā budžeta paskaidrojumos sniegtu priekšstatu par visas sabiedrības vai 

tās atsevišķo grupu sagaidāmajiem ieguvumiem publisko finanšu līdzekļu sadales rezultātā, tika 

veikti grozījumi normatīvajā regulējumā. Jaunais budžeta formāts ir devis iespēju interaktīvā 

un uzskatāmākā veidā informēt Latvijas iedzīvotājus par to, kādās jomās un kādā apmērā tiek 

ieguldīta nodokļu maksātāju nauda un kādi rezultāti sagaidāmi (skat. 

http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/interaktivais_budzets/valsts_budzeta_vizualiz

acija/ ). Informācija ir pieejama trīs līmeņos, kas sniedz priekšstatu par Ministriju budžetu gan 

kopsavelkošā, gan detalizētā pakāpē. Pirmajā līmenī lietotājs var iepazīties ar ministriju budžeta 

ieguldījuma jomām un tām novirzīto finansējumu, tostarp procentuāli. Otrajā līmenī – katras 

jomas Politikas un resursu vadībās karte (turpmāk – Karte), kurā vienkopus tiek sniegta 

sabiedrībai iespējami aptverošāka un raksturojošāka informācija par nozares darbu attiecīgajā 

jomā – mērķis, tā sasniegšanā ieguldāmie resursi (inputs), sagaidāmie darbības rezultāti 

(outputs) un augstākā līmeņa sasniedzamie nozaru politikas un kvalitātes rādītāji (outcome) – 

tādējādi dodot priekšstatu par nozares darbības rezultātā sniegto labumu sabiedrībai. Trešajā 

līmenī iespējams uzzināt detalizētāku informāciju par budžeta programmām 

(apakšprogrammām) – mērķi, galvenās aktivitātes un izpildītājus, finansiālos rādītājus, 

darbības rezultātus un to rezultatīvos rādītājus. 

Papildus, lai budžets kļūtu pieejamāks sabiedrībai, budžeta paskaidrojumos tika 

vienkāršota, saīsināta un sistematizēta dažāda rakstura tehniskā un specifiskā informācija, 

tādējādi novēršot informācijas dublēšanos un padarot budžeta paskaidrojumus vieglāk 

uztveramus arī cilvēkiem bez padziļinātām zināšanām par budžeta tehnisko specifiku. Tehniskā 

informācija par līdzekļu izlietojuma izmaiņām vairs netiek atspoguļota budžeta 

paskaidrojumos, bet ir pieejama FM mājaslapā pārskatāmā un vizuāli pievilcīgā 

formā (http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/valsts_budzeta_izdevumu_izmainas/). 

Valsts budžeta izdevumu pārskatīšana atbilst labākai starptautiskajai praksei un ir 

gandarījums, ka tas sekmīgi tiek iedzīvināts arī Latvijā. Izdevumu pārskatīšanas process 

ir atklāts un īpaša uzmanība tiek pievērsta budžeta atklātībai un pieejamībai nodokļu 

maksātājiem.  

III. Papildu finansējums nozaru (t.sk. starpnozaru) prioritārajiem pasākumiem 

Ar šo gadskārtējo valsts budžeta likumu tiek īstenoti Fiskālās disciplīnas likumā 

noteiktie fiskālās politikas principi un šādi vidēja termiņa budžeta izdevumu politikas 

prioritārie attīstības virzieni (atbilstoši Ietvara likumā noteiktajam): 

1) valsts aizsardzības spēju palielināšana, nodrošinot valsts aizsardzības finansējumu 

pret iekšzemes kopproduktu 2 procentu apmērā; 

2) ilgtspējīgas un sabalansētas valsts ekonomiskās attīstības veicināšana, ieviešot 

uzņēmumu ienākuma nodokļa 0 procentu likmi reinvestētai peļņai, samazinot darbaspēka 

http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/interaktivais_budzets/valsts_budzeta_vizualizacija/
http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/interaktivais_budzets/valsts_budzeta_vizualizacija/
http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/valsts_budzeta_izdevumu_izmainas/


156 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

nodokļa slogu un valsts budžeta iespēju robežās primāri nodrošinot finansējuma pieaugumu 

aizsardzībai, veselībai, demogrāfijai un autoceļu uzturēšanai; 

3) iedzīvotāju ienākumu nevienlīdzības mazināšana, palielinot minimālo algu, 

ieviešot progresīvo iedzīvotāju ienākuma nodokļa neapliekamo minimumu un diferencējot 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmi; 

4) nodokļu ieņēmumu apjoma pret IKP pakāpeniska palielināšana līdz 1/3 no IKP, 

pamatā uzlabojot nodokļu iekasējamību. 

2018.gadā valsts budžetā prioritārajiem pasākumiem atbalstīts finansējums 

336 575 931 euro apmērā. 

Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums 2018.–2020.gadam, euro  

Pasākuma nosaukums 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

KOPĀ: 336 575 931 367 798 991 401 123 863 

03.Ministru kabinets kopā: 508 944 385 444 155 444 

Ministru kabineta un Ministru prezidenta darba tehniskais 

nodrošinājums 

237 500 230 000 0 

Ministru kabineta ēkas (Brīvības bulvāris 36) lietošanas drošība un 

vides aizsardzība 

46 000 0 0 

Ekspertu piesaiste reformu novērtēšanai un kapacitātes stiprināšana 225 444 155 444 155 444 

04.Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs kopā: 599 327 799 327 999 327 

Biroja  kapacitātes stiprināšana 599 327 799 327 999 327 

05. Tiesībsarga birojs kopā: 145 149 150 221 144 776 

Nacionālais preventīvais mehānisms 145 149 150 221 144 776 

10.Aizsardzības ministrija kopā: 912 000 847 000 847 000 

Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku pabalsta pieaugums  847 000 847 000 847 000 

Atbalsts nevalstiskajām organizācijām 65 000 0 0 

11.Ārlietu ministrija kopā: 2 962 732 2 216 932 2 216 932 

Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta stiprināšana Latvijas 

drošības un ekonomisko pamatinterešu aizstāvībai 

1 678 500 1 678 500 1 678 500 

Latvijas Republikas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību telpu, 

drošības sistēmu un materiāltehniskais nodrošinājums 

960 000 400 000 400 000 

Latvijas prezidentūra Kodolmateriālu piegādātāju grupā 2018-2019 198 074 138 432 138 432 

Zigfrīda Annas Meirovica pieminekļa izveide Tukumā 70 000 0 0 

Latvijas Ārpolitikas institūta darbības nodrošināšana 55 000 0 0 

Civilo ekspertu darbības nodrošināšana Eiropas Drošības un 

sadarbības organizācijas speciālajā novērošanas misijā Ukrainā 

1 158 0 0 

12.Ekonomikas ministrija kopā: 5 544 970 5 350 246 5 350 246 

Valsts galvojumi bankas aizdevumiem mājokļu iegādei vai 

būvniecībai 

4 000 000 4 000 000 4 000 000 

Investīciju piesaistes un uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas 

pasākumi 

487 770 487 770 487 770 

EM analītiskās kapacitātes stiprināšana 121 901 121 901 121 901 

Eiropas Padomes direktīvas pārņemšana tūrisma jomā un normatīvo 

regulējumu nodrošināšana attiecībā uz ekodizaina un 

energomarķējuma prasību ievērošanu 

226 000 226 000 226 000 

Nacionālā drošības likumā paredzētās funkcijas izpilde 57 489 57 489 57 489 

Konkurences padomes tehniskā nodrošinājuma uzlabošana 22 000 22 000 22 000 



157 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Pasākuma nosaukums 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

EM ēkas iekštelpu tehniskā stāvokļa apsekojuma rezultātā konstatēto 

bojājumu novēršana un EM maksas pakalpojumu kompensācija 

184 840 184 840 184 840 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

risku ierobežošana 

280 342 250 246 250 246 

Pasākuma plāna nodrošināšana 2021.gada tautas skaitīšanas 

sagatavošanai un veikšanai 

164 628 0 0 

13.Finanšu ministrija kopā: 6 097 350 6 126 911 11 883 133 

Apvienotas nodokļu un muitas policijas izveidošana un Iekšējās 

drošības daļas pakļautības maiņas īstenošana 

0 0 69 873 

Analītiskās kapacitātes stiprināšana nodokļu ieņēmumu, riska vadības 

un nodokļu maksātāju segmentēšanas jomās 

0 0 370 096 

Nodokļu informācijas pakalpojumu modernizācija (t.sk. ar MAIS 

izveidošanu un funkcionalitātes nodrošināšanu) 

615 000 800 000 6 000 000 

VID otra datu centra izveide 250 470 96 800 96 800 

Interaktīvo azartspēļu un izložu uzraudzības kapacitātes stiprināšana 0 0 116 256 

Finanšu ministrijas iestāžu kapacitātes stiprināšana, t.sk. ēnu 

ekonomikas apkarošanai, Valsts ieņēmumu dienesta stratēģisko mērķu 

sasniegšanai (t.sk. muitnieku, inspektoru un finanšu policistu 

atalgojumam) 

3 105 661 3 105 661 3 105 661 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

risku ierobežošana 

626 219 624 450 624 447 

Valsts ieņēmumu dienesta administratīvās struktūras reformas 

turpināšana, tajā skaitā APA un transfertcenu kapacitātes stiprināšana 

1 500 000 1 500 000 1 500 000 

14.Iekšlietu ministrija kopā: 11 351 714 10 673 818 14 489 923 

Latvijas Republikas valsts robežas ar Krievijas Federāciju un 

Baltkrievijas Republiku izbūve 

3 713 634 3 956 440 8 000 000 

Latvijas Republikas valsts robežas uzturēšana  1 658 061 2 985 552 1 841 652 

Drošības policijas kapacitātes stiprināšana (informācija klasificēta) 826 976 751 826 802 828 

Valsts policijas pasākumi kibernoziegumu apkarošanas jomā  525 342 239 279 906 779 

Valsts policijas pretterorisma vienības “OMEGA” nodrošinājums  150 000 0 0 

Valsts robežsardzes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

nodrošināšana ar formas tērpiem  

302 248 151 124 302 248 

Investīciju projektu īstenošanai nepieciešamās publiskās un privātās 

partnerības dokumentācijas sagatavošana  

750 000 0 0 

Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības pret noziedzīgu 

nodarījumu pamatnostādnēs 2013-2019 paredzēto pasākumu 

īstenošana 

186 334 0 186 334 

Nekustamā īpašuma uzturēšanas un apsaimniekošanas nodrošināšana  578 686 587 826 587 826 

Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm nodrošināšana ar 

speciālajiem aizsargtērpiem 

455 450 475 817 336 302 

Valsts robežsardzes koledžas Kinoloģijas centra  modernizācija  151 000 0 0 

Depo ēku pielāgošana darbam ar mūsdienu prasībām atbilstošiem 

transportlīdzekļiem 

300 000 0 0 

Iekšlietu resora informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

infrastruktūras drošības uzlabošana (informācija klasificēta) 

1 500 000 1 500 000 1 500 000 

Pasākuma plāna nodrošināšana 2021.gada tautas skaitīšanas 

sagatavošanai un veikšanai 

85 372 0 0 

Integrētās Iekšlietu informācijas sistēmas apakšreģistra 

“Audžuģimeņu reģistrs” izveide 

163 894 0 0 

Pedagogu darba samaksas palielinājums Iekšlietu ministrijas sistēmas 

koledžās 

4 717 25 954 25 954 



158 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Pasākuma nosaukums 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

15.Izglītības un zinātnes ministrija kopā: 15 060 588 8 794 626 12 679 079 

IZM padotībā esošo augstākās izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksas palielinājums 

2 217 959 4 435 918 4 435 918 

Par vispārējās izglītības pedagogu, kuri trīs gadus pirms pensionēšanās 

vecuma sasniegšanas pašvaldību dibināto skolu likvidācijas vai 

reorganizācijas gadījumā zaudē darbu, sociālā atbalsta sistēmas izveidi  

329 520 372 316 256 769 

Atbalsts latviskajai izglītībai diasporā un latviešu valodas apguvei  340 717 0 0 

Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu programmas darbības 

nodrošināšana 

1 400 000 1 400 000 1 400 000 

Valsts funkciju sporta nozarē izpildes nodrošināšana nemainīgā 

līmenī 

2 398 797 2 399 000 2 399 000 

Nodrošināt atbalsta mehānismu  jaunatnes organizācijām un paredzēt 

papildus valsts budžeta finansējumu to darbības nodrošināšanai 

350 000 0 0 

XVIII Baltijas valstu studentu dziesmu un deju svētki "Gaudeamus" 185 000 0 0 

Studiju programmu sagatavošana nākamā posma akreditācijai, 

prioritāri STEM un pedagoģijas jomā 

551 203 0 0 

Papildus investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai 

5 900 000 0 4 000 000 

Paralimpiskā sporta centra izveide 1 200 000 0 0 

Augstskolu studiju vietu bāzes izmaksu palielinājums saistībā ar 

darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likmes 

paaugstināšanu par 0,5% 

187 392 187 392 187 392 

16.Zemkopības ministrija kopā: 5 268 103 3 101 989 3 111 948 

ES fondu izdevumu sertifikācija un IT drošības uzlabošana ES fondu 

administrēšanas jomā 

148 830 121 484 128 260 

Sadarbība ar Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi (EFSA), riska 

zinātniskā novērtēšana, pārtikas uzņēmumu darbības un eksporta 

veicināšana 

319 814 314 374 317 557 

Augu veselības un augu uzraudzības nodrošināšana 402 055 402 055 402 055 

Pedagogu darba samaksas reformas ieviešanas finansējums Latvijas 

Lauksaimniecības universitātei (LLU) 

366 674 733 346 733 346 

Valsts meža dienestam ugunsapsardzības specializētā autotransporta 

iegādei  

2 500 000 0 0 

Administratīvās kapacitātes palielināšanai uzraudzības, kontroles 

funkciju nodrošināšanai dzīvnieku un augu infekcijas slimību 

apkarošanas un ES fondu administrēšanas jomā, kā arī Personas datu 

aizsardzības regulas daļējai prasību izpildei, datu drošības, 

pieejamības un leģitimitātes nodrošināšanai, un IKT sistēmu 

integrācijai un attīstībai. 

1 500 000 1 500 000 1 500 000 

Augstskolu studiju vietu bāzes izmaksu palielinājums saistībā ar darba 

devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likmes 

paaugstināšanu par 0,5% 

30 730 30 730 30 730 

17.Satiksmes ministrija kopā: 29 752 824 25 622 824 37 291 881 

Latvijas Prezidentūra 2018.gada Starptautiskā Transporta foruma 

(International Transport Forum (ITF)) Samitā 

130 000 0 0 

Nozares padomnieka diplomātiskā ranga piešķiršana nozares atašejam 

Latvijas Republikas vēstniecībā Ķīnas Tautas Republikā 

6 371 6 371 6 371 

Dzelzceļa publiskā infrastruktūra 4 000 000 0 0 



159 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Pasākuma nosaukums 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Atbilstoši Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra sēdes protokola 

(prot. Nr.69 82.§) 4.punktā un Ministru kabineta 11.aprīļa sēdes 

protokola (prot. Nr.19 35.§) 6.punktā nolemtajam – nodrošināt 

finansējuma pieaugumu valsts autoceļiem, palielināts finansējums 

Satiksmes  ministrijas budžeta programmā 23.00.00 “Valsts autoceļa 

fonds” 2018.gadam 25 616 453 EUR, 2019.gadam 25 616 453 EUR 

un 2020.gadam 37 285 510 EUR apmērā (22.08.2017. MK sēdes prot. 

Nr.40, 43.§ 15.punkts) 

25 616 453 25 616 453 37 285 510 

18.Labklājības ministrija kopā: 39 347 351 40 992 815 41 027 780 

Tehnisko palīglīdzekļu pieejamības uzlabošana 990 921 990 921 990 921 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu klāsta pilnveidošana 

(papildināšana) 

917 227 847 691 882 656 

Ģimenes valsts pabalsta apmēra palielināšana 28 240 000 32 450 000 32 450 000 

Valsts darba inspekcijas administratīvās kapacitātes stiprināšana 

darbā ar ēnu ekonomikas samazināšanu 

400 000 400 000 400 000 

Sociāla rakstura institūcijām kapacitātes stiprināšanai un sociālām 

programmām bērnu tiesību aizsardzības jomās un ar šiem 

pasākumiem saistīto IT sistēmu pielāgošanai 

2 602 000 1 330 000 1 330 000 

Alternatīvo ģimenes aprūpes formu attīstība 2 961 203 2 961 203 2 961 203 

t.sk. transferts uz Iekšlietu ministriju 163 894     

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras administratīvās kapacitātes 

stiprināšana 

1 600 000 1 600 000 1 600 000 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

administratīvās kapacitātes stiprināšana 

400 000 400 000 400 000 

Atbalsts nevalstiskajām organizācijām 325 000 0 0 

Sociālās uzņēmējdarbības veicināšana 13 000 13 000 13 000 

Mērķdotācija pašvaldībām sociālajiem darbiniekiem, kuri strādā ar 

ģimenēm ar bērniem  

898 000 0 0 

19.Tieslietu ministrija kopā: 4 727 271 2 585 539 2 587 990 

Valsts probācijas dienesta nodarbināto atlīdzības pieaugums 848 588 848 588 848 588 

Valsts valodas lietojuma uzraudzības stiprināšana 202 377 186 560 186 560 

Papildu dotācija biedrības "Latvijas Politiski represēto apvienība" 

darbības nodrošināšanai 

65 157 6 657 6 657 

Dotācija "Rīgas Politiski represēto biedrībai" darbības nodrošināšanai  8 000 3 000 3 000 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana (Klasificēta 

informācija) 

1 059 022 540 734 543 185 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

risku ierobežošana 

211 237 0 0 

Datu apmaiņas risinājuma izstrāde informācijas apmaiņai par 

reģistrētajiem nodrošinājuma līdzekļiem 

78 360 0 0 

Uzņēmuma reģistra Publisko reģistru modernizācija 1 053 455 0 0 

Tieslietu ministrijas datu centra elektrosadales tīkla remonts 15 000 0 0 

Ieslodzījuma vietu infrastruktūras remontdarbi un uzlabojumi 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Konference par Vispārīgās datu aizsardzības regulas ieviešanu 50 000 0 0 

Izpildu lietu reģistra tehnoloģisko resursu paplašināšana 136 075 0 0 

19.Tieslietu ministrija (Zemesgrāmatu nodaļu, rajonu (pilsētu) 

tiesu, apgabaltiesas) kopā: 

456 840 231 885 2 918 394 

Fiziskās apsardzes nodrošināšana tiesās 231 885 231 885 231 885 

Tiesnešu atalgojuma palielinājums 0 0 2 686 509 

Drošības sistēmu ieviešana tiesās 160 000 0 0 



160 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Pasākuma nosaukums 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Tiesu iestāžu Madonā centralizācija 64 955 0 0 

21.Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija kopā: 4 169 650 1 500 000 1 500 000 

Vides uzraudzības stiprināšana (t. sk. algas inspektoriem) 1 500 000 1 500 000 1 500 000 

Ģimenei draudzīga pašvaldība 332 000 0 0 

Veselīga dzīvesveida aktivitāšu veicināšana Latgalē 120 000 0 0 

"Latvijas Goda ģimenes gads" projekta īstenošanai 800 000 0 0 

Atbalsta pasākums ražošanas atkritumu ilgtspējīgai apsaimniekošanai 900 000 0 0 

Pilotprojekts pašvaldībās reemigrācijas veicināšanai “Reģionālās 

reemigrācijas koordinātors” 

425 699 0 0 

Programma bērnam drošs bērnudārzs 91 951 0 0 

22.Kultūras ministrija kopā: 6 734 892 4 449 577 6 378 956 

Mantojuma speciālistu atalgojuma tālākais pieaugums 758 250 758 250 758 250 

Stipendijas KM vidusskolu audzēkņiem līdz IZM līmenim 513 277 513 277 513 277 

Nomas maksas izdevumi Latvijas Nacionālajam teātrim un PIKC 

"Ventspils mūzikas vidusskola" 

270 621 270 621 200 000 

Integrācijas pasākumu īstenošana 700 000 700 000 700 000 

Radošo personu atbalsta programma 500 000 500 000 500 000 

Sakrālā mantojuma saglabāšanas mērķprogramma -Rīgas Sv.Jēkaba 

Romas katoļu baznīcas katedrāle, Rīgas Doma baznīca, Aglonas 

Romas katoļu bazilika, Lestenes baznīca 

2 000 000 0 500 000 

Augstskolu pedagogu finansējums saskaņā ar pedagogu darba 

samaksas reformu 

394 750 789 435 789 435 

Mērķfinansējums reģionālo kultūras projektu un populārās mūzikas 

atbalstam 

500 000 0 500 000 

Sabiedrības saliedētība, kultūras mantojuma un sociālās atmiņas 

pasākumi, tai skaitā atbalsts NVO 

820 000 140 000 140 000 

Sakrālais mantojums 0 0 500 000 

Mediju atbalsta fonda darbības paplašināšana 250 000 250 000 250 000 

Mērķprogramma vēsturisko un identitāti stiprinošo latviešu filmu 

ražošanai 

0 500 000 1 000 000 

Augstskolu studiju vietu bāzes izmaksu palielinājums saistībā ar darba 

devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likmes 

paaugstināšanu par 0,5% 

27 994 27 994 27 994 

24. Valsts kontrole kopā: 308 975 308 975 308 975 

Valsts kontroles kapacitātes stiprināšana lietderības un atbilstības 

pārbaužu tvēruma paplašināšanai publiskā sektora revīzijās 

308 975 308 975 308 975 

28. Augstākā tiesa kopā: 93 700 6 000 433 843 

Augstākās tiesas informācijas tehnoloģiju sistēmu darbības 

nodrošināšana 

27 700 0 72 000 

Augstākās tiesu instances - Latvijas Senāta simtgades pasākumu 

nodrošināšana 

55 000 0 0 

Augstākās  tiesas mājas lapas funkcionalitātes audita veikšana 5 000 0 0 

Augstākās tiesas departamentu nolēmumu krājuma izdošana 6 000 6 000 6 000 

Tiesnešu atalgojuma palielinājums 0 0 355 843 

29.Veselības ministrija kopā: 200 766 008 251 553 208 251 553 208 

Neatkarīga un efektīva Antidopinga biroja izveide  600 000 600 000 600 000 

Finansējums pedagogu darba samaksas reformas nodrošināšanai Rīgas 

Stradiņa universitātei 

697 200 1 394 400 1 394 400 

Ierīces insulīna pastāvīgai ievadīšanai bērniem 710 000 0 0 



161 

FMPask_K_050218_bud2018.docx 

Pasākuma nosaukums 2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Darba dēvēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājuma nodrošināšana saistībā ar grozījumiem likumā “Par 

valsts sociālo apdrošināšanu” Rīgas Stradiņa universitātei 

56 134 56 134 56 134 

74. resorā “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais 

finansējums” budžeta programmā 08.00.00 “Veselības aprūpes 

sistēmas reformas ieviešanas finansējums” plānotais finansējums 

kopā: 

198 702 674 249 502 674 249 502 674 

Papildu finansējums atbilstoši valsts pamatbudžetā plānotajiem 

ieņēmumiem no VSAOI sadales veselības aprūpes finansēšanai 

(22.08.2017. MK sēdes prot. Nr.40, 43.§ 14.1.punkts, 08.09.2017. MK 

sēdes prot. Nr.44, 1.§ 14.punkts) 

85 302 674 99 602 674 105 502 674 

Papildu finansējums veselības aprūpes sistēmas reformas ieviešanai 

atbilstoši Eiropas komisijas pieļautajai deficīta atkāpei (22.08.2017. 

MK sēdes prot. Nr.40, 43.§ 14.2.punkts) 

113 400 000 149 900 000 0 

Veselības finansējuma nodrošināšana (08.09.2017. MK sēdes prot. 

Nr.44, 1.§ 15.punkts) 

0 0 144 000 000 

30. Satversmes tiesa kopā: 165 133 386 339 378 362 

Satversmes tiesas starptautiskas konferences organizēšana 61 949 0 0 

Satversmes tiesas kapacitātes celšana 79 061 56 376 56 376 

Strukturālā reforma: Satversmes tiesas juridiskā bloka papildināšana 20 000 325 840 262 770 

Nekustamā īpašuma nodokļa pieauguma segšana 4 123 4 123 4 123 

Tiesnešu atalgojuma palielinājums 0 0 55 093 

32. Prokuratūra kopā:  766 304 915 315 4 066 666 

Prokuratūras struktūrvienības izvietošana pagaidu telpās Elizabetes 

ielā 2, Rīgā 

63 210 63 210 15 805 

Prokuratūras informācijas tehnoloģiju infrastruktūras uzturēšana un 

nepieciešamā drošības līmeņa nodrošināšana 

72 600 90 145 105 875 

Prokuratūras Administratīvā direktora dienesta darbinieku atalgojuma 

palielināšana saistībā ar Kontroles dienesta kapacitātes stiprināšanu 

39 204 39 204 39 204 

Prokuratūras tehnisko risinājumu nodrošinājums normatīvo aktu 

prasību izpildei 

34 318 0 0 

Prokuratūras struktūrvienību ēkas Kalpaka bulvārī 6, Rīgā 

remontdarbi 

96 800 430 760 1 308 300 

Materiāltehniskais nodrošinājums Prokuratūrai noteikto funkciju 

izpildei 

204 494 154 460 154 460 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

risku ierobežošana 

255 678 137 536 107 536 

Prokuroru atalgojuma palielinājums 0 0 2 335 486 

47. Radio un televīzija kopā:  1 000 000 800 000 800 000 

Latvijas Radio kapacitātes stiprināšana 439 423 439 423 439 423 

Latvijas Televīzijas kapacitātes stiprināšana 360 577 360 577 360 577 

Bezmaksas virszemes apraidē raidošajām komerctelevīzijām LR 

simtgades satura veidošanai 

200 000 0 0 

 

 

 


